
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

           

HOTĂRÂRE Nr. 244 

privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului „Restaurarea, conservarea, amenajarea şi 

punerea în valoare a Edificiului Roman cu Mozaic”, Cod SMIS 116049 în cadrul noului Program 2021-

2027, în scopul finalizării integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare în acest sens – co-

finanțare, cheltuieli neeligibile 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în sedința ordinară din data de 29.11.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.261/22.11.2023 și Referatul de aprobare nr.41246/22.11.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.40741/20.11.2023 al Direcției Generale de Proiecte; 

- Raportul de specialitate nr.41241/22.11.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Avizele comisiilor de specialitate: Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență, Investiții, Patrimoniu, 

Infrastructură și Urbanism, Cultură, Culte, Monumente; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 303/2016 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

SF/DALI aferenți proiectului „Restaurarea, conservarea, amenajarea și punerea în valoare a Edificiului Roman 

cu Mozaic”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 146/2017 privind modificarea Hotărârii nr. 303/2016 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza SF/DALI aferenți proiectului „Restaurarea, conservarea, 

amenajarea și punerea în valoare a Edificiului Roman cu Mozaic”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 247/21.09.2022 privind aprobarea Proiectului Tehnic si 

actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenti proiectului „Restaurarea, conservarea, amenajarea și 

punerea în valoare a Edificiului Roman cu Mozaic”, cod SMIS 116049; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 202/20.09.2023 privind actualizarea Devizului General pentru 

proiectul „Restaurarea, Conservarea, Amenajarea şi Punerea în Valoare a Edificiului Roman cu Mozaic”, Cod 

SMIS 116049; 

- O.U.G. nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaţionale  finanţate în 

perioada de programare 2014-2020; 

- Instrucțiunea nr.207/31.10.2023 – Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii Programului Operațional 

Regional 2014-2020; 

- prevederile art. 44 alin.(4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului „Restaurarea, conservarea, amenajarea şi punerea 

în valoare a Edificiului Roman cu Mozaic”, Cod SMIS 116049 în cadrul noului Program 2021-2027, în scopul 

finalizării integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare în acest sens – co-finanțare, cheltuieli neeligibile. 

Art.2. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale de Proiecte, precum și Biroului 

Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 37 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri. 

 

 

PREȘEDINTE,        Contrasemnează: 

MIHAI LUPU   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Nesrin GEAFAR 

 


